
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 8. září 2021
Č. 171, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
1

2

V neděli 29. srpna začal 20. JazzFest, který představí české i zahraniční hvězdy. Na úvodním koncertu hráli i Emil Viklický (vlevo) a Pavel Hrubý. Více strana 11 ČTK

Svátek slaví: Mariana

Slavná Pretty Woman.
Česká premiéra v Brně
Muzikál. Adaptace filmové klasiky bude poprvé k vidění o tomto víkendu. Alternace. Do okouzlující Julie
Robertsové se převtělí tři herečky. Předloha. Komedie producentům vydělala 463 milionů dolarů STRANA 10

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 02

Pátý stupeň na sed-
mistupňové škále.
Jundrovský most je
ve špatném stavu.

Diagnostika Jundrovského
mostu potvrdila jeho špatný
stav, město proto nechá zpra-
covat investiční záměr na
jeho rekonstrukci. Začíná
také příprava vybudování ob-
služné komunikace na Žlu-
tém kopci a stavební úpravy
ulic Absolonova a Pastviny.
Celkově tyto tři investice vy-
jdou na necelých 200 milio-
nů korun.
„Postupujeme systematic-

ky, mapujeme situaci v jed-
notlivýchměstských částech,
abychombyli schopni kvalifi-
kovaně posoudit účelnost
a potřebnost investic a aby-
chomměli v rozpočtu připra-
vené finanční prostředky.
U větších staveb, což je třeba

příklad Jundrovského mostu,
je také nutné koordinovat pří-
padné další práce městských
společností nebo dopravu,“
říká brněnská primátorka
Markéta Vaňková.
Jundrovskýmost, který pro-

pojuje městské části Jundrov
a Žabovřesky přes řeku Svrat-
ku, prošel diagnostikou na
konci roku 2019 a jeho stav
byl vyhodnocen jako špatný.
„Je to pátý stupeň na sed-

mistupňové škále. Důvodem
je zatékání do dutin nosníku
a porušení spodních desek ně-
kterých nosníků podélnými
trhlinami, což si vyžádá i vý-
měnu nosné konstrukce.
Předpokládáme, že zůstanou
zachovány stávající paramet-
ry mostu, tedy délka sedmde-
sát a šířka sedmnáct metrů,
stejně jako režim jednopru-
hové obousměrné komunika-
ce s oboustrannými chodní-
ky o šířce tři metry. Nezbytné
je odstranění sloupů veřejné-
ho osvětlení i odstranění
trolejového vedení a jejich
následná reinstalace,“ upřes-
ňuje primátorka Markéta
Vaňková.
V oblasti jižního svahu Žlu-

tého kopce se počítá s výstav-
bou převážně rodinných a by-
tových domů, která v součas-
né době již zčásti probíhá. Je
tedy nutné ve spolupráci s in-
vestory, kteří v této lokalitě
působí, zajistit obslužnou
komunikaci.
Územní studie počítá s tím,

že povede Vinařskou ulicí
přes Žlutý kopec s konečným
napojením na Lipovou ulici.

„Předmětempřipravované in-
vestice je zatím vybudování
prvního úseku o délce
515 metrů, což znamená roz-
šíření stávající obslužné ko-
munikace na Vinařské ulici.
Ta bude mít nově dva pruhy
o šířce 3,5 metru s chodníky
po obou stranách,“ říká radní
pro investice David Grund.
Celkem 144 parkovacích

míst, z toho deset pro handi-
capované, zklidnění dopravy
a zvýšení bezpečnosti pře-
devším pro místní školáky
má přinést stavební úprava
ulic Absolonova a Pastviny
v Komíně.
„Pro celou oblast plánuje-

me omezení rychlosti na
30 km/h. Pro zdůraznění a vy-
nucení snížené rychlosti do-
jde k použití přechodů pro
chodce na zvýšených prazích
a místa delších rovných úse-
ků rozdělí zpomalovací pra-
hy. Šířka komunikace se
v celé délce sníží na 5,5 met-
ru,“ představuje detaily této
plánované investice radní
pro dopravu Petr Kratochvíl.
Oproti původnímu návrhu

se neplánuje vybudování par-
kovacích ploch K+R u školy
a u hřbitova. V první lokalitě
by parkoviště kolidovalo se
záměrem přístavby budovy
základní školy, u druhého
místa vyjádřila nesouhlas
s budováním parkovacích
ploch z důvodu zásahu do ze-
leně městská část.

Jundrovský most není v dobré kondici. MMB

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 20 000 Kč
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

• Možnost praxe, brigády

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK

LAKÝRNÍK
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Na opravu mostu nebo lepší
parkování jde 200 milionů

Zůstane „stejný“

70
Jundrovský most se klene
přes řeku Svratku. Oprava
nijak nezmění jeho současné
základní parametry, tedy
například délku 70 metrů
a šířku 17 metrů.

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 03

Náborové trénin-
ky probíhají každé
první pondělí či
čtvrtek v měsíci
na hřišti Nordic.

Obouručný lakros se hraje
v České republice už několik
desetiletí, především v Praze,
ale zakořeněné jsou i kluby
v Plzni nebo Pardubicích. Le-
tos je tomu šest let, co v Brně
funguje klub pod názvem
Brno Ravens. „Od té doby
uplynulo spoustu dřiny jak fy-
zické, tak psychické ke stabi-
lizaci můžského a ženského
týmu. Tým se rozvíjí zejména
svým zázemím a možnostmi,
které je schopen nabídnout
začínajícím hráčům či hráč-
kám. Letos uděláme velký
krok v rozvoji, když otevírá-
me svůj klub pro děti od osmi
let s plánem vybudovat něko-

lik dílčích dětských oddílů,“
říká pro deník Metro předse-
da klubu a trenér ženského
týmu Jakub Kološ.
Mužský tým hraje od roku

2016 nejvyšší tuzemskou sou-
těž ve fieldlakrosu (NFLL), kte-
rou by rád podle Kološe jed-
nou ovládl. „Celkově bychom
chtěli být rovnocenným sou-
peřem pro všechny ostatní
týmy. Za náš největší úspěch

lze doposud považovat titul
jednoho z ročníků Jarní lakro-
sové série a také vítěztví na
Chiefs Cupu. Dále určitě také
účast na mezinárodních tur-
najích, jako je třeba Prague
Cup,“ líčí Kološ. Jeho ženské
svěřenkyně letos poprvé
vstoupí do Národní ligy žen-
ského lakrosu.
Ravens nově trénují na

sportovišti Nordic v areálu za

Lužánkami, kde by se v blíz-
ké budoucnosti měl obnovit
umělý povrch a celkově by
mělo jít o vyhledávánou spor-
tovní lokalitu Brna.
Nové členy zve klub na ná-

borové tréninky, které pořá-
dá každý první týden v měsí-
ci (více v boxu). Na náborové
tréninky navazují ty týmové.
„Do začátku je určitě potře-

ba umět se pohnout – to je zá-

kladní a stěžejní předpoklad.
Týmový duch či zkušenost
s kolektivním sportem určitě
také nejsou na škodu. Vše
ostatní nováčky naučíme.
Z vybavení musí mít zájemci
pouze vhodné sportovní boty
a oděv, veškerou další výbavu
rádi zapůjčíme na několik
prvních tréninků,“ láká nové
potenciální členy Ravens
Jakub Kološ. PAVEL URBAN

Mužský tým Brno Ravens 2x ARCHIVZápasový souboj o míček

inzerce

Lakrosový klub Ravens otvírá
brány dětem, jednou chce titul

Pojďte hrát lakros

Náborové tréninky pořádá
klub Brno Ravens každé první
pondělí a čtvrtek v měsíci.

● Děti od osmi let můžou při-
jít na hřiště Nordic ve Spor-
tovní ulici v 15.30, ženy
a muži od 15 let v 16.30.

● Více informací najdou zájem-
ci na: facebook.com/
BrnoRavensLacrosse.



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 04

Francouzské filmy, hudbu a jídlo, ale
i třeba pétanqueový turnaj letos na-
bídne festival Bonjour Brno. Novin-
kou 27. ročníku bude hospodský
kvíz. Návštěvníci se mohou těšit také
třeba na výstavy nebo komentované
výpravy po stopách Francouzů
v Brně. „Kvůli epidemické situaci,
která panovala na jaře, se letos festi-
val uskuteční v podzimním termínu
od 10. září do 22. října,“ oznámila za
pořadatele Monika Babincová.
Hlavním motivem letošního roční-

ku je připomenutí 100. výročí naroze-
ní Georgese Brassense, který patří
mezi nejoriginálnější francouzské
písničkáře. „Narodil se 22. října 1921
a my na jeho počest ve stejný den
ukončíme festival recitálem Jiřího
Dědečka. Právě on je překladatelem
a interpretem Brassensových písní,“
uvedl ředitel festivalu Jiří Votava.
„Festival Bonjour Brno se stal od

roku 1995, kdy proběhl jeho první
ročník, stálicí na brněnské kulturní

scéně. I přes nepřízeň současné epide-
mické situace věříme, že letošní roč-
ník bude moci opět navázat na ty
předchozí,“ dodal Votava. Už podru-
hé v řadě museli organizátoři z Fran-
couzské aliance kvůli epidemické si-
tuaci změnit termín konání festivalu
z jarního na podzimní. ČTK

Program

Festival zahájí pozítří v 18 hodin
degustace francouzských vín
ve vinném baru Franck&Thierry.

● Až do 22. října pak festival láká
na řadu akcí pro všechny věkové
kategorie. Návštěvníci se mohou
těšit na francouzské filmy v kině Art,
koncerty různých hudebních žánrů
v klubu Stará Pekárna i v Besedním
domě nebo na setkání s autory
a debaty o literatuře.

Hrad Veveří. Nová trasa je kompletní, připomíná prince Gustava z Vasy
Obnovenou prohlídkovou trasu na hradě Veveří na Brněnsku poslední pátek v srpnu otevřeli zástupci správy hradu a Národního památkového ústavu.
„Poslední dokončenou místností byl takzvaný rokokový pokoj, v němž restaurátoři pracovali na obnově fresek,“ řekla kastelánka hradu Lenka Uedlová.
Bez této místnosti byla trasa přístupná od letošního června. „Po zpřístupnění hradu v roce 2001 vedla první prohlídková trasa stejnými místnostmi, ale
tehdy byly prázdné. Rozdíl v jejich podobě je obrovský. Zejména v posledních dvou letech se prostory proměnily v apartmá rodiny prince Gustava z Vasy,
který vlastnil hrad 14 let v 19. století,“ uvedla Uedlová. Státní hrad Veveří označují odborníci za moravský Karlštejn. 2x ČTK

inzerce

Vybudují další hřiště
„Brno vybuduje v areálu fotbalo-
vého centra další hřiště odha-
dem za 35 milionů korun,“ uvedl
radní pro sport Jaroslav Suchý.
Kromě travnatých hřišť budou
v místě prostor pro rodiny s dět-

mi s prolézačkami i workoutové
hřiště. Práce by měly být hotové
v roce 2023. Areál Fotbalového
centra Brno získalo město do
vlastnictví v roce 2019 a od ledna
loňského roku jej provozuje
městská společnost Starez-Sport.
Ta má na starosti sportoviště. ČTK

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické výrobě
• dělnice ve zdravotnické výrobě

– tisk etiket
• skladník/skladnice
• specialista/ka hygieny
• laborant/ka v mikrobiologické laboratoři

Bonjour Brno. Přibude
třeba i hospodský kvíz

Krátce



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 05

Na podzim se
dozvíme, kde se
v Brně nejlépe
najíme.

Již šest let podporuje brněn-
skou gastronomii projekt
Gourmet Brno, který vznikl
z iniciativy Turistického in-
formačního centra Brno (TIC
Brno). Představuje výběr toho
nejlepšího z brněnské gastro
scény.
Po loňském ročníku, který

se vzhledemk okolnostemza-
měřil pouze na podporu stá-
vajících podniků, se letos
bude znovu hodnotit. A vzhle-
dem ke stále nejisté situaci
v tomto odvětví se pořadatelé
rozhodli pokračovat i v pod-
půrnémprojektu Staň se hod-
notitelem.
„Vyzkoušet si, jaké to je

stát se hodnotitelem, mohou
už druhým rokem všichni,

kdo navštěvují brněnské pod-
niky. Stačí, když na kartách
přímo v zařízení obodují
svou zkušenost a následně ji
nasdílí na sociálních sítích
a označí hashtagem
hodnotitelgourmetbrno,“ vy-

světluje ředitelka TIC Brno
Jana Janulíková. Seznam za-
pojených podniků je dostup-
ný na webu gourmetbrno.cz.
Postupně se projekt vrací

ke svému standardnímu sys-
tému výběru a hodnocení,

kdy v první části brněnští pa-
trioti a znalcimístních podni-
ků nominují dle jejich názo-
ru nejlepší podniky. Ty pak
v druhémkole ohodnotí nezá-
vislá komise – tříčlenná pro
každou kategorii – složená

z odborníků, food blogerů
a novinářů z České republiky
i ze zahraničí. Nejlépe hodno-
cené podniky z osmi katego-
rií od restaurací přes pivnice
až po cukrárny se pak objeví
na zmíněnémwebu gourmet-
brno.cz a také v tištěné brožu-
ře s mapou.
Vyhodnocení letošního

ročníku by mělo proběhnout
tentokrát na podzim. „Za-
mýšleli jsme se, jak dále pod-
pořit podniky v zimním ob-
dobí, a vznikla tak série
podcastů s průvodcemRoma-
nem Blumeierem, hercem
Městského divadla Brno a tvá-
ří Gourmet Brno. Podcasty
přibližují osobnosti, které
stojí za neotřelými brněnský-
mi koncepty, a představují je-
jich příběhy. Téma jídla
může být totiž omnoho širší,
než je to, co vám přinesou na
talíři,“ zve k poslechu Jana
Janulíková. Podcasty jsou
stále k poslechu na webu
akce. RADEK BABIČKA

Gourmet Brno ARCHIV TIC BRNO

VŠEMI SMYSLY
VYCHUTNEJTE SI JIŽNÍ MORAVU

SNĚŽNÁ
JESKYNĚ

PANORAMA
SAUNA

NOVÝ PÁLAVA WELLNESS

inzerce

Brněnské gastro ohodnotí
odborníci a také veřejnost



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 06

Kolektorová síť
se začala budovat
v roce 1974.

Hluboko pod ulicemi Brna
leží na dvě desítky kilometrů
důmyslných staveb, díky
nimž do tisíců brněnských
domů proudí voda či elektři-
na. Síť podzemních kolekto-
rů moravské metropole má
za sebou bezmála padesátile-
tou historii a je v ní uloženo
přes 49 kilometrů potrubí
a více než 190 kilometrů
kabelů.
Díky kolektorům je možné

pokládat nové inženýrské
sítě i v hustě zastavěných ob-
lastech a obyvatelé Brna jsou
ušetřeni i četných výkopo-
vých prací. První kolektorové
sítě se v Evropě začaly objevo-
vat už v 19. století, například
ta v Londýně začala vznikat
již od roku 1863. Na naše úze-
mí pronikly kolektory až na
konci 60. let 20. století.
V Brně se kolektorová síť za-
čala budovat v roce 1974
a nyní podmoravskoumetro-
polí leží asi 21,5 kilometru
kolektorů, v nichž je uloženo
vodovodní, parovodní a hor-
kovodní potrubí, splašková
a dešťová kanalizace, kabely
pro rozvod elektrické ener-

gie a také metalické i optické
telekomunikační kabely.
„Brněnskou kolektorovou

síť tvoří primární a sekundár-
ní kolektory, které se liší jak
hloubkou uložení, tak způso-
bem výstavby i využitím. Pri-
mární kolektory se hloubí
důlní ražbou a leží 25 až 35
metrů pod povrchem. Sekun-
dární kolektory jsou buď raže-
né, nebo hloubené. Ražené
jsou uloženy 5 až 7metrů hlu-
boko, hloubené, které se sta-
ví pod sídlišti, pak leží
v hloubce 5 metrů,“ popisuje
Josef Šaroun, provozně-tech-
nický ředitel Technických
sítí Brno (TSB).
Kolektory umožňují plynu-

lou pokládku a opravu veške-
rých inženýrských sítí i vmís-
tech, ve kterých by klasická
pokládka do země byla mož-

ná jen s velkými obtížemi.
„Uliční prostor ve středuměs-
ta je zaplněn natolik, že další
ukládání inženýrských sítí je
z prostorových důvodů obtíž-
né, někdy i vyloučené,“ vy-
světluje Michael Benža z od-
boru kolektorů TSB s tím, že
dosavadní zkušenosti ukazu-
jí, že kolektorový systém po-
stupně budovaný ražbou hor-

nickým způsobem umožňuje
provést úplnou rekonstrukci
inženýrských sítí s minimál-
ními zásahy do povrchu, tedy
bez ovlivnění života v centru
města hlukem, zvýšenou
prašností, výkopy a staveništ-
ní dopravou.
Brněnské kolektory nejen

procházejí pravidelnými re-
konstrukcemi amodernizace-

mi, ale také se plánují další.
Kupříkladu od roku 2024 se
předpokládá výstavba kolek-
toru pod Českou ulicí s návaz-
ností na kolektor na náměstí
Svobody. Dalším důležitým
plánem je poté propojení pri-
márního kolektoru s kolekto-
rem sekundárním výstavbou
nového kolektoru pod Dvořá-
kovou ulicí. RADEK BABIČKA

Chodba Dornych-Křenová

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Veřejnosti nepřístupno

Do 1. července 2018 byly br-
něnské podzemní kolektory
v rámci organizovaných pro-
hlídek přístupné i veřejnosti.

● Kvůli změnám v zákonem
daných podmínkách pro ky-
bernetickou bezpečnost
však musely být oblíbené
exkurze zrušeny a kolektory
se pro veřejnost uzavřely.

Technická komora pod historickým jádremměsta 2x TECHNICKÉ SÍTĚ BRNO

V brněnském podzemí je
skoro 50 kilometrů potrubí





středa 8. září 2021 08| KU LTURA |komerční příloha

Kolikrát znáš Brno, tolikrát jsi
Brňanem! Podzimní čas láká na
další sérii autentických prohlídek
konaných pod taktovkou TIC
BRNO. Pojďte se s námi vydat za
příběhy, historickými daty a neob-
vyklými místy městem Brnem.
Podzimní blok nás zavede

například tam, kde se v Brně
mísily životy Čechů, Němců
a Židů. Děsivé historky, mordy,
pověsti i přízraky v návaznosti
na skutečné příběhy a středověké
soudničky - to vše se dozvíme
s Brněnskými morytáty. Podobně
temné téma nemocí a posmrt-
ných záležitostí přinese prohlíd-
ka Smrt a rozklad v Brně. Brno
a podzim středověku nás vtáhne
do světa fantazie, kreativity
a víry našich dávných předků. Za
vším hledej ženu nás přesvědčí, že
ženy mají místo nejen v dějinách
Brna, ale také v prostoru jejich
ulic a architektury.
Na rodiny s dětmi čekají

oblíbené brněnské pověsti, kde si
například řekneme, jak to bylo
se slavným brněnským drakem.
A vyrazit s průvodci můžete
i ven z centra. Poznávat budeme
městské části Líšeň, Královo Pole
či Jundrov. Netradiční je procház-
ka po Ústředním hřbitově - jed-
nom z největších hřbitovů u nás.
Za přírodou vyrazíme na Strán-
skou skálu - sídliště pravěkých

První dny nového školního roku už
děti úspěšně zvládly, avšak Helcelet-
ka ve svých domečcích dětí amládeže
na smích, křik a soustředěnou práci
na výtvorech ještě stále čeká.
I lektoři s připraveným pro-

gramem netrpělivě vyhlížejí
z oken. Obzvlášť, když připravili
do letošní nabídky volnočasových
kroužků jak stálice z minulých let,
tak i nové a netradiční aktivity.
Nabádají proto, aby si každý ulovil
svůj vysněný kroužek a přišel si
užít zábavu na Helceletku.
Mezi tradičními kroužky jsou

především ty, které jsou zaměřené
výtvarně, na rukodělné práce
a na keramiku. Tam si mohou děti
vyzkoušet kresbu, malbu, mode-
lování z keramické hlíny i točení
na kruhu. Naopak děti, které se
nechtějí umazat od barev a jsou
spíše hudebně založené, uvítají in-
dividuální hodiny zpěvu, flétny,
kláves, kytary a ukulele.
Jiní se u nás mohou začít učit

angličtinu anebo se v ní zdo-
konalit. Technické nadšence zauj-
mou kroužky, ve kterých se naučí
základní programátorské doved-
nosti či si vytvoří vlastní roboty.
Pokud někdo nepotřebuje roz-

pohybovat mozek, ale tělo, může
zkusit florbal, badminton, tanec
nebo mažoretky, z méně tradičních
sportů na ně čeká šerm, jóga a se-

kultur se zajímavými geologic-
kými útvary. Delší nedělní vy-
cházku zaměříme na hrad Veveří,
historii Brněnské přehrady a Ve-
verské Bítýšky.
Nově si můžete brněnské

památky i zaběhnout a spojit tak
příjemné s užitečným. Stačí do-
brá fyzička a pohodlné boty. Pro-
fesionální průvodce vás na dvou
běžeckých prohlídkách provede
turistickými i méně tradičními
místy, která byste však na té
běžné pěší nestihli projít. První
trasa Přes Pavillon ke Špilberku
je dlouhá 6 km a vypíchne to
nejzajímavější z Brna. Druhá
10 km dlouhá trasa Přes vilu Tu-
gendhat k Cejlu je nabitá památ-
kami architektonickými i indu-
striálními. Teď už je zkrátka jen
na vás, z jakého úhlu budete Brno
poznávat.
www.gotobrno.cz/akce/auten-
tickeprohlidky-podzim/

beobranné karate Fuseka. A rozhý-
bat pusu jim pomůžou jevištní prk-
na našich dramatických kroužků.
Zoufat nemusí ani starší, přestože

je většina kroužků na Helceletce
určena pro děti mateřských škol
a prvního stupně. Teenageři se
s námi mohou naučit třeba fotit
nebo vytvářet modely pomocí 3D
tiskáren, dospělí zas mohou přijít
po práci si odpočinout a vytočit si
z hlíny hrnek na kafe nebo čaj.
Zmíněné kroužky jsou ale jen

krátkým představením toho, co
děláme. Celkově na Helceletce
nabízíme přes tři sta kroužků na
deseti pobočkách po celém Brně.
V některém z nich si najde místo
bezpochyby úplně každý. Stačí jen
zavítat na naše webovky www.
helceletka.cz/krouzky, prohlédnout
si jejich nabídku a nějaký si na nad-
cházející pololetí ulovit.

Zdeněk Bláha

Vyrazte naprocházky podzimnímBrnem NaHelceletce čeká volnočasový
kroužeknakaždého

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

PODZIM
V

BRNĚ

TIC BRNO, p. o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací o prohlídkách
na www.gotobrno.cz/akcetic
a v informačních centrech
TIC BRNO.

ZÁŘÍ–LISTOPAD 2021
VSTUPNÉ
200⁄ 120⁄60 KČ

KRÁLOVO POLE
PRVOREPUBLIKOVÉ BRNO S DĚTMI
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU A DALŠÍCH 20 PROHLÍDEK

TIC BRNO ↑



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 09

ANTHROPOID

Začneme dějepisem. Tvůrčí
duo Zdeněk Ležák a Michal
Kocián mapují český odboj
po svém – komiksově. To se
musí hodit do hodin dějepi-
su! Po titulu Tři králové,
v němž popisovali příběh tro-
jice Mašín, Balabán, Morá-
vek, přistoupili k obrázkové-
mu zpracování jednoho
z nejhrdinštějších okamžiků
novodobých českých dějin –
atentátu na Heydricha. Kni-
ha sleduje příběh parašutis-
tů ze všech dotčených výsad-
ků, od jejich seskoku až po
hrdinskou smrt. Argo, 498 Kč

PERMAKOMIKS

Trochu občanské výchovy z ji-
ného úhlu nabízí Permako-
miks – žít permakulturně, ná-
vod k použití. Nelekejte se, je
to docela zábavné. Permakul-
tura není pouhým přístupem
k zemědělství: její principy
mohou inspirovat alternativ-
ní životní styl, zodpovědný
vůči přírodě i člověku. Sce-
náristé a zarytí permakultu-
risté tvořící pod uměleckým
jménem Guizou se rozhodli
své reálné znalosti a letité
zkušenosti sdílet. A učinili
tak velmi srozumitelnou for-
mou. Garamond, 399 Kč

ZÁTOPEK

A teď k tělocviku! Kina válcu-
je nový film Zátopek, my si
běžce připomeneme starším
komiksem od Jana Nováka
a kreslíře Jaromíra 99, který
vydala Paseka společně s Ar-
gem. Posouvání mezí mož-
ností vlastního těla udělalo
ze Zátopka fenomenálního
běžce a jednoho z nejslavněj-
ších sportovců historie.
Legendou se stal i díky tomu,
že se postavil proti režimu za
svého kolegu Stanislava Jun-
gwirtha a prosadil, aby vůbec
mohl na olympiádu odcesto-
vat. Argo, Paseka, 398 Kč

OPRÁSKI F KRICHLI

Ideální učebnice do dějepisu!
No, tedy spíše do výtvarné vý-
chovy. Nebo češtiny? Asi ne,
možná jen tak pod lavici... Po-
kudmáte rádi hravou češtinu
a nekorektní humor! Histric-
ký ústaf pro studenty připra-
vil další knihu plnou dějin-
ných událostí z domova i ze
světa. Na 478 obrázcích se se-
známí s takovými velikány
dějin, jako jsou Pormétejuz,
Pimagoraz, Gutembrek, Jiřn-
dich VIII, nebo Bedhoven. Sa-
mozřejmě nemůže chybět
Zmikund, zásadní postava dě-
jin. Grada, 499 Kč

DESATERO SMYSLŮ

Tato kniha není úplně ko-
miks, ale musí zde být – potě-
ší každého ctitele biologie, ať
už učitele, nebo studenta, ale
i starší milovníky populár-
ně-naučné literatury. Není to
totiž stokrát omletá publikace
o tom, jak vnímají zvířata okol-
ní svět, ale spíše soubor úžas-
ných příběhů. K vnímání totiž
není potřeba jen pětice zná-
mých smyslů, ale také různé
zvuky a vnitřní kompasy. Desa-
tero smyslů se navíc opírá o au-
torovy odborné znalosti a zku-
šenost s léty vybroušeným sty-
lem psaní. Argo, 399 Kč HOP

Komiksy jako učebnice. Inspirujte se

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 10

Filmový hit na prknech,
která znamenají svět.
Úspěšný muzikál Pretty
Woman už tento týden
zamíří i na jih Moravy.

Městské divadlo Brno si na začátek se-
zony připravilo adaptaci filmové kla-
siky Pretty Woman v muzikálové
podobě. Premiéra proběhne o tomto
víkendu.
Českou premiéru broadwayského

muzikálového trháku, který nabízí
veselý, dojemný, něžný i dravý pří-
běh v překladu Zdeňka Bartoše, uve-
de na jeviště režisér a zároveň ředitel
Městského divadla Brno Stanislav
Moša – a to sotva tři roky po premiéře
muzikálu v Chicagu.
„Měl jsemmožnost zhlédnout před-

stavení v Chicagu a byl jsem zmuziká-
lu nadšen. Od té doby jsme intenziv-
ně jednali s majiteli práv, aby tento
nejnovější kousek světové muzikálo-
vé produkce mohl být uveden také

v Brně,“ říká režisér brněnské insce-
nace a zároveň ředitel Městského di-
vadla Brno Stanislav Moša. Do okouz-
lující Julie Robertsové se převtělí
Hana Holišová, Svetlana Janotová
a Tereza Navrátilová, v roli byznysme-
na, v níž zazářil RichardGere, alternu-
jí Petr Gazdík a Petr Štěpán.
O filmu Pretty Woman se dnes dá

už s jistotou hovořit jako o kultov-
ním. Na filmová plátna se dostal hned
na začátku devadesátých let a pro
zmíněnou dekádu je ikonický. Kome-
die, ve které oslnili Julia Robertsová
a Richard Gere, stála 14 milionů dola-
rů a svým producentům vydělala
463 milionů, čímž se zařadila mezi
největší kasovní trháky. Julii Robert-
sové pak přinesla nejen Zlatý glóbus
a nominaci na Oscara, ale nastartova-
la i její hvězdnou kariéru.
V roce 2014 přišlo rozhodnutí, že

slavný hollywoodský trhák bude
adaptován pro muzikálové jeviště.
K napsání scénáře byli osloveni pů-
vodní scenárista Frederick Lawton
a režisér filmu Garry Marshall. Ačkoli
Marshall zemřel v červenci 2016, pro-
ducentka Paula Wagnerová rozhodla,

že práce namuzikálu budou pokračo-
vat. „Vím, že by po nás Garry chtěl,
abychom pokračovali, a proto přine-
seme tento příběh na Broadway,“ pro-
hlásila tehdy Wagnerová.
Aby celá adaptace udržela

kýžený retro styl počátku
devadesátých let, byli
jako autoři hudby
přizváni kanadský
zpěvák a muzi-
kant Bryan
Adams a jeho leti-
tý spolupracovník
Jim Vallance, kte-
ří jsou také pro de-
vadesátá léta sig-
nifikantní.
Světová pre-

miéra show
PrettyWo-
m a n :

The Musical se odehrála v Oriental
Theater v Chicagu na jaře roku 2018
a hrála se pět týdnů, aby mohla ná-
sledně zamířit na Broadway.
V Evropě se poprvé objevila na pře-

lomu let 2019 a 2020 v Hamburku
a následně v Londýně. Tam se

však hrála sotva pár dní, pro-
tože veškeré divadelní akti-

vity záhy utnula pande-
mie covidu. Londýňa-

né by však stejně
jako Brňané měli
mít od podzimu
opět možnost
muzikál navští-
vit. RADEK BABIČKA

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

BŮČEK
KRKOVIČKA
PLECKO
KOTLETA
KÝTA

Vepřová kýta sk. 99,- Kč
Celá kýta 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč
Mletý bůček 89,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 58,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 53,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 58,- Kč/
Prso 135,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 125,- Kč

Celá kotleta nebo krkovička 99,- Kč
Mleté maso vepřové 89,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží10-20,- Kč/kg
Vepřová půlka 69,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

Panenka 190,- Kč
Celá kýta s kostí 69,- Kč

99,-Kčvše za

inzerce

Okouzlující Julii Robertsovou
si v Brně zahrají tři herečky



www.metro.cz BRNO středa 8. září 2021 11

Festival do Brna
pozval nejen naši
jazzovou špičku.

Brněnský JazzFest, který z ko-
morních počátků vyrostl
v uznávanou žánrovou pře-
hlídku, oslavil 20 let existen-
ce. Na třech scénách v Centru
experimentálního divadla na
konci srpna postupně vystou-
pili zástupci české jazzové
špičky různých generací, tře-
ba Emil Viklický, kapela
Muff, Jiří Slavík, Jaromír Hon-
zák neboDorota Barová. Záro-
veň začal další ročník.
Loňský a letošní rok přine-

sl pořadatelům i návštěvní-
kům JazzFestu řadu kompli-
kací, kvůli covidu-19 se mno-
ho koncertů překládalo, ně-
které opakovaně. V období,
kdy se nedalo hrát před publi-
kem, pracoval tým kolem
JazzFestu alespoň na živých

nahrávkách pro televizi.
Vzniklo také nové vydavatel-
ství Bivak Records, které už
stihlo vyprodukovat dvě na-
hrávky – debuty kapely Four
in Blue kolem saxofonisty
Radka Zapadla a tria The Sur-
vivors tvořeného Jiřím Slaví-
kem, Jiřím Levíčkem a Jaku-
bem Tenglerem.
„Už 20 let pořádáme kon-

certy, které se uchovávají
pouze v naší paměti. I proto
jsme se rozhodli pro založení
vydavatelství, jež umožní vy-
brané koncertní zážitky ucho-
vat jednou provždy a k nim
přidat i další ve formě studio-
vých alb,“ uvedl jednatel vy-
davatelství a umělecký ředi-
tel JazzFestu Vilém Spilka.
Další novinkou je založení

festivalového fanklubu. „Čle-
nové získají třeba přednostní
informace o programu, u ně-
kterých koncertů jim zpří-
stupníme i zvukové zkouš-
ky,“ uvedl výkonný ředitel
festivalu Vlastimil Trllo. ČTKScott Mclemore a David Dorůžka při zahájení JazzFestu ČTK

Wellness centrum 4Comfort, to
je relax v krásném a příjemném
prostředí, kde je pro vás k dispo-
zici široká nabídka služeb. Dopřejte
si luxus určitého soukromí a celkově
si zde vychutnejte privátní atmo-
sféru. Krásné prostředí wellness
centra se nachází v brněnských
Obřanech

Zajít si čas od času do well-
ness, odpočinout si a zrelaxo-
vat, to potřebujeme rozhodně
všichni. Navíc, máme za se-
bou i dost náročné období to-
hoto roku, kdy jsme se potýkali
v různých souvislostech s do-
pady koronavirové pandemie.
Nyní, kdy je to opět konečně
možné, si dopřejte na sebe čas
a dopřejte si zasloužený odpočinek.

Postavili jste se někdy rozhodnutí,
kam v Brně vyrazit do hezkého well-
ness centra, které má co nabídnout?
4Comfort je naprosto ideální
v nabídce služeb, má krásné, čisté
a komfortní prostory.

Vybrat si tu můžete celkem
z šesti saun, dvě z toho jsou parní
a čtyři suché. Po saunování se tu
můžete zchladit v jednom ze čtyř
ochlazovacích bazénků, využít
můžete několik druhů venkovních
i vnitřních sprch, ledovou tříšť,
odpočívat pak lze na jedné ze

Wellnesscentrum4Comfort

dvou teras, či na lehátku u bazénu
s krásným prostředím i designem
a ještě si k tomu zapnete perličkovou
masáž! Paráda!

Dále pod jednou střechou naj-
dete kromě wellness centra také
dvě soukromá SPA, ve kterých
zažijete například atmosféru hor-
ského prostředí, soukromou vířivku,
solária, manikúru, pedikúru, také
kosmetiku či masáže. Zkrátka si zde
každý vybere to, co potřebuje.

Vyzkoušet zde můžete i saunové
ceremoniály 5x v týdnu a 4x denně,
řízené peelingové procedury, které
dodají vašemu tělu tolik potřebnou

očistu a to vše pod dohledem
zkušených saunových mistrů.

Každou sobotu se těší na svůj čas
děti, které zde mají umožněný přístup
do saun od 9 do 12 hodin. To je skvělé!
A ještě k tomu mají 2 dětské rituály
v sauně, která je samozřejmě
teplotně přizpůsobena těm nej-
menším.
V sobotu 25. 9. zde bude

uspořádána velká saunová noc!
Těšit se můžete na 17 saunových
ceremoniálů, z toho 5 divadel-
ních od největších profesionálů,
2 zahraničních hostů ze Sloven-
ska, řízené přírodní peelingy, které

pomůžou vašemu tělu zregenerovat.
Dále pro vás budou připraveny čajové
rituály s čajovým mistrem, welcome
drink, ovoce a osvěžení po celý večer
v rámci 5ti hodin saunování. Vstup
bude umožněn od 20:30 a celá
akce končí v pozdních ranních
hodinách druhého dne. Kapacita
bude omezena, a proto je nejlepší
pořizovat vstupenky včas na
e-shopu, kde je cena nejvýhodnější.
Určitě je na co se těšit, takovou sau-
novou noc totiž ještě Brno nezažilo.
Více info na webových stránkách

www.4comfort.cz

Koncerty JazzFestu

Naplánované jsou průběžně
až do jara příštího roku.

● Nejbližší se koná 16. září,
kdy v Cabaretu des Péchés
zahraje trio pianisty Geralda
Claytona, 25. září se na
stejném místě představí
kvarteto dalšího klavíristy
Šaje Maestra. O den později
se v Huse na provázku koná
koncertní oslava sedmdesá-
tin kontrabasisty Františka
Uhlíře a osmdesátin mistra
téhož nástroje Vincence
Kummera.

● V Sono Centru zahraje
28. září trio kytaristy Billa
Frisella, 4. října kvarteto
trumpetisty Erika Truffaze
a 18. října trio saxofonisty
Chrise Pottera.

● K dalším festivalovým akcím
patří koncert Rozhlasového
big bandu Gustava Broma
s Danem Bártou, vystoupení
britské kapely Gogo
Penguin nebo zpěvačky
Lizz Wrightové.

● Přesný program najdou
zájemci na webové stránce
www.jazzfestbrno.cz.

inzerce

JazzFest je
dvacetiletý




